
 

Comune di Marigliano 

Città Metropolitana di Napoli 
 

DETERMINAZIONE    
SETTORE  POLIZIA MUNCIPALE 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Magg. Dr. Emiliano Nacar 
 

Registro  Generale n. 1043_del 30/11/2021 
 

Registro  Settore  n.     251       del 25/11/2021 
 

OGGETTO: Approvazione lista di carico verbali al C.D.S. non oblati relativi all’anno 2018   

       

(  )  LIQUIDAZIONE                                               ( * ) IMPEGNO  DI  SPESA 
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.      del 
- Numero di impegno: 
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 

- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 
267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 
Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 

 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________. 

  
                                                                                                                             Il  Messo 

Comunale                                                                                                                                       
___________________  

 

                                      
                                                                                    IL  RESPONSABILE del SETTORE 
                                                                                          Magg. Dr. Emiliano Nacar 

                                                                                                         

                                                                                                     



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO che:  

con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 29 del 03/06/2021 esecutiva ai termini di 
legge è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023;    

PREMESSO che: 

 con Decreto Sindacale n. 23  del 17/12/2020   il sottoscritto Dott. Nacar Emiliano risulta 

 incaricato della Direzione del Settore Polizia Municipale; 

VISTA la determina di impegno di settore n. 221 del 31/12/2019 per la riscossione coattiva delle 

  sanzioni al CDS 

CONSIDERATO che 

 il responsabile del procedimento del servizio di Polizia Municipale ha redatto l'elenco 

 dei trasgressori risultanti dal registro delle sanzioni relativo all'anno 2018 che non hanno 

provveduto al pagamento della relativa sanzione contestata a seguito di accertamento per 

violazioni al Codice della Strada regolarmente notificate; 

 nell'anno 2018 su un totale di 5.475 verbali risultano non oblati 1369 ; 

PRESO ATTO che 

 la  riscossione coattiva per mancato  pagamento, entro i termini di  legge, delle 

sanzioni concernenti le violazioni relative a verbali di accertamento di infrazioni al codice 

della Strada, deve essere effettuata obbligatoriamente nel termine perentorio di  anni 5  dalla  

data  di  contestazione  immediata  al  trasgressore, ovvero  alla successiva notificazione a 

persona o soggetto obbligato solidalmente di cui alla L. 24/11/1981 n. 689 e s. mm. e ii.; 

preso, altresi, alto che la riscossione delle citate sanzioni avverra tramite ingiunzione di 

pagamento di cui al R.D. n. 639/1910 e prevista ai commi 2 sexties e ss. dell'art. 4 del D.L. 

20/2002 convertito in Legge n. 265/202 ed al comma 8 quinquisdecies dell'art. 15 del D.L. 

n. 78/2009; 

DATO ATTO che 

 tutti i verbali non oblati nell’anno 2018 per un totale di 1369 verbali al Codice della 

 Strada, sui quali verrà avviata tale attività 

VERIFICATA 

l'ottemperanza delle predette liste di carico al disposto del comma 3 dell'art. 203 del 

Codice della Strada (D.Lgs. n. 285/1992), al comma 6 dell'art. 27 della L. 689/1981; 

gli importi da porre in riscossione cosi di seguito specificati: 

 Numero verbali non oblati: n. 1369 

 Anno: 2018 

 Importo sanzioni: € 271.068,71 

 Diritti notifica ingiunzioni: (D. MEF. 12/09/2012) € 9,50 x n. 1369 

 ingiunzioni  (notifica a mezzo atto giudiziario) 

 Totale € 284.074,21 

 VISTI:  

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011; 

 lo statuto comunale;  

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 il regolamento comunale di contabilità;  

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

 

 



 

 

     DETERMINA 

 di dare atto che la narrativa in premessa forma parte integrante e sostanziale della 

 presente determina; 

 di approvare le allegate liste di carico coattive che si propongono per l'approvazione 

 nelle loro risultanze generali; 

 le somme di cui sopra sono già accertate nel bilancio 2021 gestione residui 2018; 

 di trasmettere la presente al Responsabile dei Servizi Finanziari per gli eventuali 

 provvedimenti consequenziali; 

 di dare atto della Regolarità Tecnica dell'Atto e altresì, ai sensi dell'Art. 6 bis della L. 

241/1990 e dell'art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto 

di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

 di dare atto che la presente determinazione ai sensi del D.Lgs n33 del 14/03/2013, 

sarà  pubblicata  sul  sito  istituzionale  del  Comune,  sezione  "Amministrazione 

Trasparente" 

 di dare atto che successivamente  alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'Albo 

Pretorio Comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui at D. Lgs. 

n. 33/2013 
 

 

Il Responsabile del Settore 

                                                                                       Magg. Dr. Emiliano Nacar 
 
 
 
 
 
    IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 
 
Vista la proposta che prevede; 
Visto l’art. 151 c.4 del D.leg. n. 267 del 18/08/2020 
 
      ATTESTA 
 
La copertura finanziaria e la regolarità contabile. 
 
      IL Responsabile del Settore Finanziario 
       Dott. Gianluca Pisano 


